
COMUNE DI CASTIADAS
Provincia di Cagliari

_____

Determinazione Servizio Tecnico

Ufficio TECNICO - LL.PP.

Registro del Servizio

N. 49 del 02-03-2018

Registro Generale

N.131 del 02-03-2018 

D E T E R M I N A Z I O N E

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E
ASSIMILABILI, CON MODALITA' DIFFERENZIATA E CON IL SISTEMA
DOMICILIARE (PORTA A PORTA), PROVENIENTI DALLINTERO
TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTIADAS E SUCCESSIVO
CONFERIMENTO PRESSO DISCARICA E/O PIATTAFORMA
AUTORIZZATA. Proroga servizio alla Ditta  Ecosistemi di Olianas Claudio -
Gergei (CA). Contratto Rep. N.° 531/2016 -  CIG  64721077A6  .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che l’ articolo 107 del TUEL prevede che spettino ai dirigenti la direzione degli
uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche mediante l’adozione
degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso  l’esterno ;

VISTE le deliberazioni di G.C. n.° 13 del 17/02/2017 e di C.C. n.° 12 del 14/03/2017 con le
quali è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 – 2019;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.°  23 del 14.03.2017, di approvazione del PEG anno
2107;

VISTO il D.lgs.  18 agosto 2000, n.° 267, ed in particolare gli art. 107 “Funzioni e
responsabilità della dirigenza “e 169 “Piano esecutivo di gestione “ ;

VISTA la propria determinazione n.° 79 del 30/05/2016 con la quale  è stato  aggiudicato
definitivamente l’appalto del “SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILABILI,
CON MODALITA’ DIFFERENZIATA E CON IL SISTEMA DOMICILIARE (PORTA A PORTA), PROVENIENTI
DALL’INTERO TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTIADAS E SUCCESSIVO CONFERIMENTO PRESSO
DISCARICA E/O PIATTAFORMA AUTORIZZATA all’Impresa ECOSISTEMI di Olianas Claudio di
Gergei (Ca) che ha offerto il miglior ribasso percentuale pari al 15,36 % per un importo pari a €
101.568,00 al netto dell’Iva al 10% oltre a € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
ed € 150.000,00 per il costo della manodopera, non soggetti a ribasso, per il prezzo complessivo di €
256.568,00, l’offerta inoltre è comprensiva dell’importo di € 5.320,00  di oneri per la sicurezza interni
aziendali ai sensi dell’art. 87, comma 4. Del D. Lgs. 163/2006  ;

VISTO il contratto d’appalto rep. n.° 531/2016 stipulato in data 13/09/2016 con la Ditta



ECOSISTEMI di Olianas Claudio di Gergei (Ca);

DATO ATTO  che nel citato contratto d’appalto all’art. 2, si definisce che “  L'appalto avrà durata di
anni 1 (uno) decorrenti dalla data del 02/03/2016 . L’Ente appaltante si riserva  la facoltà a sua totale
discrezione, di affidare analogo contratto mediante procedura negoziata con l’aggiudicatario, di anno
in anno fino ad un massimo di ulteriori tre, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere ;

ATTESO che l ‘Amministrazione Comunale ritiene necessario migliorare il servizio della raccolta dei
rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Castiadas, con l ‘espletamento di ulteriori  nuovi
servizi fra i quali lo spazzamento e  pulizia  della viabilità principale in alcune borgate,  l’aumento di
frequenza dei  passaggi di ritiro di alcune categorie di rifiuti in particolare nel periodo estivo , lo
svuotamento e il conferimento dei rifiuti raccolti nelle nuove isole ecologiche da posizionarsi nelle
aree adibite a parcheggi pubblici lungo il litorale;

DATO ATTO che :

a seguito della complessità e della natura specialistica del servizio che si intende affidare
occorre  esternalizzare l’incarico ad tecnico esterno di comprovata esperienza al fine della
predisposizione del progetto esecutivo da mandare in gara ;

le ulteriori somme verranno stanziate nel predisponendo Bilancio Comunale 2018-2010 ;

RITENUTO di dover  prorogare il servizio fino alla definizione della  nuova gara d’appalto nel
termine massimo di un anno e garantire  nel contempo il servizio pubblico di generale interesse  ;

VISTA la Delibera di G.C.   n.° 14   del 02/03/2018  inerente l’atto di indirizzo per il  Nuovo Servizio
di Raccolta dei Rifiuti , in corso di pubblicazione , dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di
legge ;

VISTA la comunicazione  della Ditta  Eco Sistemi di Olianas Claudio Prot. n.° 1599   del   01/
03/2018  Via San Pietro n.° 05 Gergei (CA), con la quale lo  stesso conferma la piena disponibilità alla
prosecuzione del servizio di raccolta dei rifiuti agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto
principale  Rep. n.°  531/2016 stipulato in data 13/09/2016;

DATO ATTO inoltre  che  il D.L.  66/2014 art. 8 comma 8 convertito in legge con modificazioni L.
23.06.2014 n.° 89 pubblicata sulla G.U. 23.06.2014 n.° 143 , prevede i servizi “ sottratti” alla facoltà
della riduzione contrattuale del 5%, con la modifica della tabella dei codici Siope, relativi ai contratti
di :

Trasporto pubblici locale;

Ciclo integrato dei rifiuti;

Interventi di formazione;

RITENUTO di dover provvedere alla proroga  del servizio fino alla definizione della  nuova gara
d’appalto nel termine massimo di un anno e garantire  nel contempo il servizio pubblico di generale
interesse   agli stessi prezzi patti e condizioni  del contratto  Rep.n ° 531/2016  del  13.09.2016  ;

VISTO l ‘art. 106  comma 11 del D.lgs. n.° 50/2016 ;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n.°267 del 18.08.2000, ed in
particolare gli art. 107 e 192;

VISTO il D.Lgs. n.°  81/2008 ed in particolare l’art.26, comma 6;

Determinazione Servizio Tecnico n.49 del 02-03-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



VISTA la Legge n.° 123/2007, con particolare riferimento  all’art. 8;

VISTA la Determinazione  dell’autorità di Vigilanza n.° 3 del 05.03.2008;

VISTO  il Decreto Legislativo  n.° 163/2006 e s.m.ed ii. DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO il D. Lgs. n.° 50/2016 ;

RICHIAMATO il Decreto n. 07  del  26.05.2012, emesso dal Sindaco di Castiadas, con il quale
venivano attribuite all’Ing. Ilaria Lussu le funzioni di cui all’art.107, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000,
n.267;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n.267;

ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis
comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

ACCERATATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

ATTESTATO, giusto il disposto dell’art 6bis della Legge 07.08.2000 n.° 241 e dei sopra
citati codici di comportamento, l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte
del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il relativo provvedimento finale;

RICHIAMATE le norme anticorruzione e trasparenza adottate da Codesto Comune ;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)- Di prorogare il  servizio fino alla definizione della  nuova gara d’appalto nel termine massimo di
un anno e garantire  nel contempo il servizio pubblico di generale interesse   agli stessi prezzi patti e
condizioni  del contratto  Rep.n ° 531/2016  del  13.09.2016   alla Ditta   Eco Sistemi di Olianas
Claudio Prot. n.° 1299 del 24.02.2017  Via San Pietro n.° 05 Gergei (CA) relativamente al   servizio di
“ RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILABILI, CON MODALITA’ DIFFERENZIATA E CON
IL SISTEMA DOMICILIARE (PORTA A PORTA), PROVENIENTI DALL’INTERO TERRITORIO DEL
COMUNE DI CASTIADAS E SUCCESSIVO CONFERIMENTO PRESSO DISCARICA E/O PIATTAFORMA
AUTORIZZATAper il prezzo complessivo di € 256.568,00. L’offerta inoltre è comprensiva dell’importo
di € 5.320,00  di oneri per la sicurezza interni aziendali ai sensi dell’art. 87, comma 4. Del D. Lgs.
163/2006, come  stabilito nella  Delibera di G.C. n.° 14   del 02/03/2018 ;

3)-Di dare atto che la presente determinazione di proroga del Servizio  verrà firmata per
accettazione da parte della Ditta  incaricata ;

Determinazione Servizio Tecnico n.49 del 02-03-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



4)- Di dare atto infine che il compenso  relativo all’incarico conferito verrà liquidato alla
Ditta  dietro presentazione di regolare fattura, previa  verifica da parte del Responsabile del
Procedimento  dello svolgimento della prestazione affidata ;

5)- Di far fronte alla spesa complessiva di € 256.568,00 con imputazione sul  capitolo  9518.2   del
Bilancio Provvisorio 2018  – Missione 9 – Programma 3, fino ad un  massimo di anni uno;

6)  Di dare atto che:

in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, è stata
accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;
che l'esigibilità della prestazione avverrà secondo il seguente programma:

€  213806,67     anno  2018
€  42.761,33     febbraio 2019;
il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153 comma 5,
e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs. 267/2000);

7) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

8) Di individuare per il presente provvedimento/procedura nella persona dell’Istruttore Tecnico Geom.
Filippo Cuccu il Responsabile Unico del Procedimento;

9) Di pubblicare la presente  determinazione sull’apposita sezione  dell’Amministrazione Trasparente ;

Il Responsabile del Procedimento
Cuccu Filippo

Responsabile del Servizio
Ing. Ilaria Lussu

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo
267/00)

     della prenotazione dell’impegno di spesa
     dell’impegno di spesa

Li,   02-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Agus Fabrizio

Determinazione Servizio Tecnico n.49 del 02-03-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg.
consecutivi dal 02-03-2018.

Li,   02-03-2018 Responsabile del Servizio
Ing. Ilaria Lussu

Determinazione Servizio Tecnico n.49 del 02-03-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5


